《六安市2022年度城乡困难群体法律援助民生工程实施办法》起草说明
一、制定办法必要性
1.根据《中华人民共和国法律援助法》《安徽省司法厅 财政厅关于2022年度城乡困难群体法律援助实施方案》《安徽省民生工作领导小组办公室人民关于创新民生工程建设模式完善民生工程长效机制的意见》（民生办〔2022〕1号）以及《安徽省民生工作领导小组办公室关于进一步加强民生工程项目化精细化申报管理的通知》（民生办〔2019〕12号）的要求进行制定。

2.不断扩大法律援助范围，深化民生领域法律援助服务，不断提升法律援助基本公共服务便捷化、均等化水平，保障困难群体安居乐业，不断增强困难群众获得感、幸福感、安全感。

二、办法制定的过程

为扎实推进法律援助民生工程项目实施，根据省、市相关文件精神，结合实际，起草了《六安市2022年城乡困难群体法律援助民生工程实施办法》，征求了相关单位意见并向社会公开征求了意见，现就我市城乡困难群体法律援助项目制定如下实施方案。
三、主要内容
1.高质量完成2022年度全市民生工程目标任务。

 2022年全市计划办理法律援助案件5780件，具体分解为：霍邱县1090件，金寨县780件，霍山县430件，舒城县966件，金安区900件，裕安区1004件,叶集区240件，市本级370件。 为经济困难的公民和符合法定条件的其他当事人提供必要的、符合标准的法律援助和法律帮助。扎实开展法律援助值班律师工作、刑事案件律师辩护全覆盖试点工作，提升法律援助案件质量及服务。
2.法律援助案件事项范围。
《中华人民共和国法律援助法》《安徽省法律援助条例》规定民事行政事项，包括依法请求国家赔偿或者行政补偿；请求给予社会保险待遇或者最低生活保障待遇；请求发给抚恤金、救济金；请求给付赡养费、抚养费、扶养费；请求认定公民无民事行为能力或限制民事行为能力；请求确认劳动关系、支付劳动报酬或者因劳动争议请求给付经济补偿、赔偿金；请求赔偿与交通、工伤、医疗、食品药品安全、产品质量等相关的人身损害、财产损失；请求环境污染、生态破坏损害赔偿；请求赔偿因高危作业造成损害；请求赔偿因使用假劣农药、种子、化肥等农业生产资料造成农业生产损失；因遭受家庭暴力、虐待、遗弃，主张民事权益；因见义勇为自身权益受到损害，主张民事权益；因农村土地承包经营权及其流转中合法权益受到侵害，主张民事权益的；法律、法规、规章规定的其他情形。
六安市人民政府办公室《关于扩大法律援助事项范围和调整法律援助对象经济困难标准的通知》（六政办秘〔2014〕185号）中作出的补充事项。

刑事诉讼中，人民法院、人民检察院和公安机关通知辩护的刑事案件法律援助。

其他法律法规规章中规定的法律援助事项。

3.法律援助对象。

（1）家庭人均收入低于最低生活保障2倍的公民；县级以上人民政府为扩大受援人范围，放宽公民获得法律援助的经济困难标准的，依照当地政府规定执行。
（2）符合规定条件的刑事案件犯罪嫌疑人、被告人；被害人及其法定代理人或者近亲属；自诉人及其法定代理人。

（3）人民法院、人民检察院、公安机关依照相关规定通知法律援助机构指派律师提供法律援助、法律帮助的对象。

（4）农民、农民工、残疾人、妇女、未成年人、老人、军人军属等特殊群体。

4.提高法律援助质量。

贯彻落实《中华人民共和国法律援助法》《安徽省法律援助条例》以及司法部和省司法厅关于法律援助案件质量标准的相关规定，着力规范案件办理环节，切实加强案件质量和服务质量监管，强化法律援助信息化应用，为受援人提供符合标准的法律援助和法律帮助。
5.完善政策机制。
加强法律援助规范化标准化建设，强化法律援助机构建设，推进法律援助机构援务公开，完善法律援助投诉工作机制，规范法律援助档案管理，着力发挥法律援助机构作用。按照中央、省、市两办关于完善法律援助制度实施意见的规定，最高人民法院、最高人民检察院，公安部、国家安全部、司法部《法律援助值班律师工作办法》(司规(2020)6号)的要求，县区党委和政府要高度重视法律援助工作、贯彻落实《安徽省法律援助条例》，切实加强领导，落实主体责任，要结合自身实际，总结近年来法律援助工作经验，落实目标任务，制定具体措施，并建立相应的工作制度，不断完善政策保障机制。